³⁶⁴ Cfr. *Sal* 42 (41), 2.

36. Et quoniam hec signa multa erant et quia homines temporis illius signa pro consuetudine habebant, ea cordibus suis insolentius quam oportebat infigebant. At populus, illa cernens, dicebat: “Deus maiora signa et plura miracula post mortem beati patris huius quam eo uiuente nobis ostendet, quapropter etiam confidimus quod per merita ipsius ab omnibus periculis nostris eruamur.” Sed quia de his signis, que tunc ibi facta sunt et que postmodum ibi per gratiam Dei in hominibus fiebant, multi plus et negligentius, quam deberent, gaudebant. Idcirco Deus ea ad castigationem eorum subtrahebat. Spiritus enim sanctus non uult ut homo in miraculis, que ab ipso sunt, gloriatur, sed ut tremenda laude illi soli, qui potestatem ea faciendi habet, gloria attribatur. Deus quippe opera sanctorum suorum ita distinguit, ut etiam creaturas constituit, sic uidelicet quod quibusdam bona opera et sanctitatem absque signis concedit, quibusdam autem bona opera et etiam magna miracula attribuit, et quod aliis per gratiam suam dat, ut per bona exempla eorum multi ad Deum conuertantur, quemadmodum etiam solem in diem et lunam in noctem ac sidera in tempora discreuit.

37. Totum quoque circulum orbis cum uolatilibus et reptilibus ceterisque animalibus crescentibus repleuit, ita quod ille nullo modo in ulla necessitate uacuum est, unde et quelibet ad officia sua mouet in ministerio illo, quod ad hominem pertinet. Vnaqueque enim creatura in genere suo multiplicatur, sicut Deus illi in prima constitutione precepit, sed que irrationalis est homini ministrando succurrit, quoniam paterfamilias, qui homo est, domum suam sine adiutorio et ministerio regere non potest. Deus autem solum hominem et rationali et uiuente anima uiuere fecit, quapropter spiramen ipsius non deficit, sicut nec rami arboris deficiunt, quia Deus illi scientiam infudit, ita quod cogitando que uult dictat, et quod in mente habet quod postea clamanti uoce et rationabili uerbo multiplicat, ut etiam folia in arbore multiplicantur.

38. Irrationalis uero creatura scientiam rationalitatis non habet et ideo uentosa est et preterit. Homo autem rationalis existens per scientiam utilitatem cognoscit et illam diligit ac eam ad se trahit; atque in eadem scientia quid malum et quid nociuum sit uidet et illud timet et fugit ac se ab illo custodit; et in his duobus (scilicet timore et amore), quos in scientia boni et mali habet, se ubique regit, uelut etiam auis cum duabus alis uolat. Ipse namque solus ad imaginem et similitudinem Dei formatus est, quoniam Deus eum, ut secundum ipsum operaretur, creauit. Vnde ubi cum scientia sua ad bonum se erigit, ibi per gratiam Spiritus sancti adiutorium sibi occurrit. In hac etenim distinctione, ut predictum est, Deus omnes creaturas posuit. Et quia hominem ad imaginem et similitudinem suam fecit, ideo plenam scientiam illi pre omni mortali creatura dedit.